

LIST INTENCYJNY

Gmina Stoszowice, aktem notarialnym z 06.06.2003 r. zawiązała spółkę pod aktualną firmą „Twierdza Srebrna Góra” Sp. z o.o. , której 100% udziałów w kapitale zakładowym posiada gmina. Jest to więc spółka komunalna, która realizuje cele służące dobru wspólnemu. Zgromadzenie wspólników, jako organ spółki, reprezentuje jedyny właściciel – wójt gminy. Zarząd spółki, realizuje więc cele wskazane przez wójta gminy, wpisujące się w przyjętą politykę gminy.

Gminie, jako właścicielowi spółki zależy na jej rozwoju, inwestowaniu i prawidłowym prowadzeniu działalności gospodarczej, dlatego w przypadku jakichkolwiek potrzeb finansowych, gmina będzie ponosić odpowiedzialność za zobowiązania spółki, w taki sposób, aby zapewnić jej właściwe, nieprzerwane funkcjonowanie. Każdorazowe zaciągnięcie zobowiązania przez spółkę poprzedzone jest odpowiednimi uchwałami rady nadzorczej oraz zgromadzenia wspólników. Dotychczasowe inwestycje realizowane przez spółkę są prawidłowe i dostarczają jej dodatkowe dochody, a zaciąganych na ten cel zobowiązań spółka wywiązuje się należycie.

Projekt pn.: „Rewaloryzacja dla potrzeb ruchu turystycznego oraz funkcji kulturalnych, zdegradowanych i niedostępnych części Pomnika Historii - Twierdzy Srebrna Góra, wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną” jest przedsięwzięciem, który w początkowej fazie miał być realizowany przez gminę, jednakże z uwagi na fakt, że spółka gminy „Twierdza Srebrna Góra” jest podmiotem, który posiada niezbędne zasoby techniczne, kadrowe – projekt ten został przekazany spółce do realizacji. Gmina nie dysponuje odpowiednim zapleczem organizacyjnym, personalnym. Przedmiotowy projekt jest ważny nie tylko dla spółki, lecz przede wszystkim dla gminy Stoszowice, bowiem jest realizacją celów i założeń wyznaczonych przez mieszkańców gminy, Radę Gminy, jak również właściciela spółki. Spółka „Twierdza Srebrna Góra” została powołana w celu inwestowania w obiekt historyczny i generowania zysków z działalności gospodarczej tam prowadzonej. Poza aspektem realizacji zadań własnych gminy, przedmiotowe przedsięwzięcie przynosić będzie realne dochody spółce, dzięki czemu jej rozwój i pozycja w branży turystycznej będzie szybsza i skuteczniejsza. Projekt ten, to kolejny ważny, przełomowy element inwestycji, który zwiększając potencjał spółki oraz oczekiwania rynku sprawi, że kondycja finansowa spółki będzie dużo lepsza.

Gmina Stoszowice bezpośrednio uczestniczyła i uczestniczy nadal w procesie realizacji inwestycji, biorąc tym samym odpowiedzialność za jej prawidłowe wykonanie i rozliczenie.

WÓJT GMINY

Paweł Gancarz

